
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N° 98/P DEL 14 DICEMBRE 2023   

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2023 (20^ VARIAZIONE) 
 

 

IL PRESIDENTE 
 

VISTA 

 
– la Delibera n.104/CA del 30.11.2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2023 (Regione: Atto. n.140 del 15/02/2023); 

 

PREMESSO CHE 

 

 con delibera presidenziale n.43/P del 15/06/2023, ratificata con delibera del consiglio n.80/CA del 

27/06/2023, il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo n.803 – Aggiornamento del Maggio 2023 
“Sistemazione idraulica sul Fiume Chiascio in Comune di Torgiano loc. Molino Silvestri e Bastia 

Umbra in loc. zona industriale” (importo del finanziamento € 150.000,00, di cui € 105.944,67 per lavori 

in appalto ed € 44.055,33 per somme a disposizione) - CUP: E42B23000030002, unitamente alla 

determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, c.2., let.a) della Legge 11/09/2020 

n.120, dell’appalto di esecuzione dei lavori, nelle more dell’acquisizione delle autorizzazioni da parte 

degli Enti competenti; 

 con determina dirigenziale n.120 del 07/08/2023, il Consorzio ha approvato l’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art.1, c.2., let. a) della Legge 11/09/2020 n.120, all’impresa Tecnostrade S.r.l. con sede in 

Perugia 06126 Via dei Filosofi, 47 - c.f. e p.i. 01170840548 dell’appalto di esecuzione dei lavori, per 

un importo € 101.328,69 al netto di IVA e di complessivi € 123.621,00 al lordo di IVA al 22%, in 
considerazione dello sconto complessivo offerto del 5,65% sull’importo a base d’asta; 

 in data 13/09/2023 è stato sottoscritto il Contratto di Appalto per l’esecuzione dei lavori in oggetto Rep. 

n° 01/2023, per un importo pari ad € 101.328,69 oltre IVA; 

 in data 13/09/2023 è avvenuta la consegna dei lavori ed in pari data è stato certificato il concreto 

inizio, come attestato dai relativi verbali; 

 in data 20/11/2023 si sono conclusi i lavori, come attestato da relativo verbale; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 l’Ufficio direzione lavori del Consorzio ha redatto il 1° ed ultimo stato d’avanzamento lavori a tutto il 

20/11/2023 per un importo complessivo di € 138.550,64 di cui € 101.271,02 per lavori a misura in 

appalto ed € 37.279,62 per somme a disposizione;   

 l’ufficio direzione lavori ha emesso lo schema di certificato di pagamento n.1 dell’impresa per un 

importo di € 100.764,66 oltre IVA per un importo totale di € 122.932,89; 

 Il quadro economico redatto dal Consorzio relativamente al 1^ ed Ultimo S.A.L. è il seguente:  

 

LAVORI IN APPALTO:  101.271,02 

CAPITOLO 

499.93/PARTE 

ENTRATA 

 

CAPITOLO 

799.93 /PARTE 

SPESA 

Lavori a misura e/o a corpo 98.418,33  

Costi della sicurezza (non soggetti a 

ribasso) 
2.852,69  

   

SOMME A DISPOSIZIONE:  - 

Imprevisti ed arrotondamento - - 

IVA su Lavori in Appalto 22.279,62 22.279,62 

    

SPESE GENERALI 10% DEL 
FINANZIAMENTO (ai sensi D.G.R 

n.272/2019) 

 15.000,00 
CAPITOLO 

40.34/PARTE 

ENTRATA 

Sommano  138.550,54  

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 
 R

eg
io

n
e 

d
el

l’
U

m
b

ri
a:

 a
p

p
ro

v
at

a;
 n

o
n

 r
is

co
n

tr
a 

v
iz

i 
d

i 
le

g
it

ti
m

it
à 

o
 o

ss
er

v
az

io
n

i:
 D

et
er

m
in

. 
N

. 
 

d
el

. 



 

ATTESO CHE 

 

– che nel Bilancio di Previsione 2023 risultano stanziate Spese Generali, nella parte entrata, Cap.40.34, 

per € 10.778,59; 

– il 1^ ed ultimo stato avanzamento lavori attesta Spese Generali per un importo di € 15.000,00, 
superiore rispetto allo stanziamento iniziale; 

– lo stato finale dei lavori che verrà redatto nei prossimi giorni non prevede ulteriori spese generali 

pertanto le variazioni saranno le seguenti: 

 
 

MAGGIORI ENTRATE 
 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 2^: ENTRATE DERIVANTI 

DAL RECUPERO DI SPESE GENERALI 

PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE IN 

CONCESSIONE E PER MANUTENZIONI 

   

Cap.40.34: Sistemazione idraulica sul 
fiume Chiascio nel Comune di Torgiano 

Loc. Molino Silvestri e Bastia Umbra in 

Loc. zona industriale - PROGETTO 

N.803 

10.778,59 4.221,41 15.000,00 

TOTALE 10.778,59 4.221,41 15.000,00 

 

MINORI ENTRATE 

 

 
DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 2^: ENTRATE DERIVANTI 

DAL RECUPERO DI SPESE GENERALI 
PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE IN 

CONCESSIONE E PER MANUTENZIONI 

   

Cap.40.10: Ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia 

della Piana di Trevi e Montefalco - 

Distretto di Cannaiola - ed ampliamento 
della zona del sedano nero di Trevi, per 

un uso più efficiente della risorsa idrica 

ed una riduzione delle perdite - 

INTERVENTO 5 DELLA PROPOSTA 

PROGETTUALE - 1^ LOTTO 

AMPLIAMENTO DELL'IMPIANTO DI 

IRRIGAZIONE DELLA ZONA DEL 

SEDANO NERO IN COMUNE DI TREVI - 
PROGETTO 781 - 

83.335,30 -27.867,90 55.467,40 

TOTALE 83.335,30 -27.867,90 55.467,40 

 

VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 14.12.2023; 

 

VISTO 
 

– l’Art.26: 

– comma 1 – del vigente Statuto consortile il quale stabilisce che in caso di urgenza, il Presidente 

delibera sulle materie di competenza del Consiglio di Amministrazione, con esclusione delle 

competenze di cui alle lettere j), m), u), aa) di cui all’Art.23; 



– comma 2 - del vigente Statuto consortile stabilisce che tali deliberazioni devono essere sottoposte 

alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione immediatamente successiva; 

 

ATTESO CHE 
 

 tale variazione riveste particolare urgenza in considerazione delle tempistiche stringenti per procedere 

al pagamento all’impresa appaltatrice e successivamente alla rendicontazione del lavoro con 

scadenza 31.12.2023; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2023, per i motivi meglio indicati in 

narrativa e come di seguito specificati: 

 

INTEGRAZIONE CAPITOLO DI ENTRATA DIMUNUZIONE CAPITOLO DI ENTRATA 

Cap. 40.34 4.221,41 Cap.40.10 4.221,41 

Totale 4.221,41 Totale 4.221,41 

 

 di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’Art.26. 

 

 

 

                       IL DIRETTORE                                                                            IL PRESIDENTE 
                      Candia Marcucci                                                                           Paolo Montioni 

                                F.to                                                                                             F.to 


